

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1

### Plan general (19/24-PG)

Valoarea de deviz 908 613,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,5525	1 462,49 0,00	2 270,51 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	264,0000	11,49 0,00	3 033,36 0,00
		<i>Total</i>	Lei			5 303,87
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>5 303,87</b>
		<b>2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni</b>				
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	9,8000	801,20 361,20	7 851,76 3 539,76
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-20 M300 GOST 8267-82 gr.=50mm (Слой	m3	49,0000	691,10	33 863,90

1	2	3	4	5	6	7
		основания из бута)			39,60	1 940,40
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	980,0000	247,23 41,76	242 285,40 40 924,80
		<i>Total</i>	Lei			284 001,06
		<b>Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inklusiv salariu</b>				<b>284 001,06 46 404,96</b>
		<b>3. Imbracaminte terenuri de joaca</b>				
6	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок щебеночным покрытием толщиной 10 см)	m2	252,0000	69,81 13,20	17 592,12 3 326,40
		<i>Total</i>	Lei			17 592,12
		<b>Total Imbracaminte terenuri de joaca Inklusiv salariu</b>				<b>17 592,12 3 326,40</b>
		<b>4. Imbracaminte terenuri de sport</b>				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip cu granulatie mijlocie gr.=100 mm (Слой основания из песка)	m3	15,3000	431,00 36,00	6 594,30 550,80
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400, fr.20-40 gr.=150mm (Слой основания из бута)	m3	23,0000	691,10 39,60	15 895,30 910,80
9	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie din polietilen (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)	m2	153,0000	8,91 0,80	1 363,99 122,40
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр- I 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит,	kg	325,1300	21,87 1,20	7 110,28 390,16

1	2	3	4	5	6	7
		на высоте до 35 м включительно)				
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	12,2400	2 544,08 180,00	31 139,50 2 203,20
12	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Placi din cauciuc gr.40 mm" (Полы из коврового материала в помещениях площадью более 16 м2, на существующий подстилающий слой, включая очищенные и покрытые воском плитки)	m2	153,0000	376,55 34,00	57 611,39 5 202,00
		<i>Total</i>	Lei			119 714,76
		<b>Total Imbracaminte terenuri de sport Inklusiv salariu</b>				<b>119 714,76 9 379,36</b>
		<b>5. Borduri</b>				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura pentru pietoni PB 50.20.10 pe beton C15 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	530,0000	190,95 12,00	101 203,50 6 360,00
		<i>Total</i>	Lei			101 203,50
		<b>Total Borduri Inklusiv salariu</b>				<b>101 203,50 6 360,00</b>
		<b>6. Mobilier urban</b>				
14	TsH91A	Instalarea Banca fara speteaza, tip metal si lemn L=1,95m, pe beton C15 (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	25,0000	2 370,20 288,00	59 255,00 7 200,00
15	TsH91B	Instalarea Lada pentru gunoi, tip metal, forma rotunda (470x320x1120mm) V=16l, pe beton C15	buc	13,0000	1 423,80 236,00	18 509,40 3 068,00
		<i>Total</i>	Lei			77 764,40
		<b>Total Mobilier urban Inklusiv salariu</b>				<b>77 764,40</b>

1	2	3	4	5	6	7
						<b>10 268,00</b>

		Total	Lei	605 579,71
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	18 177,29
		Cheltuieli de transport	5 %	25 623,71
		Cheltuieli directe		649 380,71
		Cheltuieli de regie	10 %	64 938,07
		Total		714 318,78
		Beneficiu de deviz	6 %	42 859,12
		Total		757 177,90
		TVA	20 %	151 435,57
				<b>908 613,47</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>75 738,72</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unei zone de agrement cu scena  
de vara, zone de fitnes, teren de joaca  
pentru copii, situat pe terenul cu nr. cad.  
2923108.192 al sat. Marienfeld, com.  
Ialpujeni, r-nul Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Plan general (19/24-PG)**

**Valoarea de deviz 908 613,47 Lei**

Intocmit in prețuri curente 15.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-1-1:</b>						

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	47,1240	40,00	1 884,96
2.	7123011000200	Betonist	h-om	184,3000	40,00	7 372,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,1282	40,00	325,13
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 150,5520	40,00	46 022,08
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	114,7500	40,00	4 590,00
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,0600	40,00	122,40
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	312,6040	40,00	12 504,16
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,8817	40,00	995,27
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,0680	40,00	1 922,72
<b>Total manopera</b>						<b>75 738,72</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	5,7000	20,00	114,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	26,4500	510,00	13 489,50
3.	14111222017525 20	Piatra sparta fr.5-20	m3	56,3500	510,00	28 738,50
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	25,4520	510,00	12 980,52
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0918	300,00	27,54
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5900	300,00	477,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,8300	300,00	5 049,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,9000	300,00	1 470,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	83,9860	300,00	25 195,80
10.	2010237318750	Distantieri	buc	97,5390	0,08	7,80
11.	2030112931102	Lada pentru gunoi, tip metal, forma rotunda (470x320x1120mm) V=16l	buc	13,0000	1 000,00	13 000,00
12.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	5,3550	42,00	224,91
13.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	12,2400	36,00	440,64
14.	2462106110443	Prenadez 400	kg	107,1000	20,00	2 142,00
15.	251320662140	Banca fara speteaza, tip metal si lemn L=1,95m	buc	25,0000	2 000,00	50 000,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	540,6000	2,00	1 081,20
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 568,0000	2,00	3 136,00
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	76,5000	2,00	153,00
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 415,400 0	2,00	30 830,80
20.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	994,7000	140,00	139 258,00

21.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	33,6600	30,00	1 009,80
22.	266210611000040	Placi din cauciuc gr.40 mm	m2	160,6500	300,00	48 195,00
23.	2663102100000115	Beton C15	m3	0,9000	2 200,00	1 980,00
24.	266310210000015	Beton B15	m3	12,6715	2 200,00	27 877,30
25.	266310210000115	Beton clasa C15	m3	25,4400	2 200,00	55 968,00
26.	2663102100037	Beton clasa C15	m3	1,0920	2 200,00	2 402,40
27.	266612280032514	Piatra de bordura BP 100.20.08	m	532,6500	70,00	37 285,50
28.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	3,8250	35,00	133,88
29.	2682132601626	Folie din polietilen	m2	165,2400	7,50	1 239,30
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,6257	19,00	30,89
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,2513	20,00	65,03
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	328,3813	20,00	6 567,63
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,6000	75,00	1 470,00
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,8000	20,00	196,00
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,1322	20,00	62,64
36.	4100126202818	Apa	m3	8,7300	20,00	174,60
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>512 474,18</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	36,6660	100,00	3 666,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,3330	100,00	1 833,30
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0765	30,00	2,29
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,2551	250,00	813,77
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,0600	25,00	76,50
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	18,0040	300,00	5 401,20
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,4931	650,00	2 270,51
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,8960	55,00	269,28
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,1112	300,00	3 033,36
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>17 366,81</b>

Total	Lei	605 579,71
Asigurarea sociale si medicale	24 %	18 177,29
Cheltuieli de transport	5 %	25 623,71
Cheltuieli directe		649 380,71
Cheltuieli de regie	10 %	64 938,07
Total		714 318,78
Beneficiu de deviz	6 %	42 859,12
Total		757 177,90
TVA	20 %	151 435,57

**Total deviz:**

**908 613,47**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea unei zone de agrement cu scena de vara, zone de fitnes, teren de joaca pentru copii, situat pe terenul cu nr. cad. 2923108.192 al sat. Marienfeld, com. Ialpujeni, r-nul Cimisia**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,49
2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		<b>2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni</b>				
3	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			801,20 361,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	40,00	361,20
	4100116202806	Ara industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
4	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă fr.5-20 M300 GOST 8267-82 gr.=50mm (Слой основания из бута)	m3			691,10 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752520	Piatră spartă fr.5-20	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Ara	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuar din beton prefabricat gr.=40mm, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов	m2			247,23 41,76

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,00	40,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,26
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		<b>3. Imbracaminte terenuri de joaca</b>				
6	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок щебеночным покрытием толщиной 10 см)	m2			69,81 13,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	40,00	10,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	40,00	3,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	510,00	51,51
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
		<b>4. Imbracaminte terenuri de sport</b>				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip cu granulatie mijlocie gr.=100 mm (Слой основания из песка)	m3			431,00 36,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400, fr.20-40 gr.=150mm (Слой основания из бута)	m3			691,10 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
9	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie din polietilen (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)	m2			8,91 0,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2682132601626	Folie din polietilen	m2	1,0800	7,50	8,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,01
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-1 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			21,87 1,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,08	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm	m3			2 544,08 180,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	40,00	154,00



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	2 200,00	2 277,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00
12	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Placi din cauciuc gr.40 mm"	m2			376,55 34,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7500	40,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	266210611000040	Placi din cauciuc gr.40 mm	m2	1,0500	300,00	315,00
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	20,00	14,00
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	36,00	2,88
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	42,00	1,47
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	30,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,00	1,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	300,00	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0250	35,00	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<b>5. Borduri</b>				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura pentru pietoni PB 50.20.10 pe beton C15 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			190,95 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	266310210000115	Beton clasa C15	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	266612280032514	Piatra de bordura BP 100.20.08	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<b>6. Mobilier urban</b>				
14	TsH91A	Instalarea Banca fara speteaza, tip metal si lemn L=1,95m, pe beton C15 (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			2 370,20 288,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	40,00	76,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	251320662140	Banca fara speteaza, tip metal si lemn L=1,95m	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000115	Beton C15	m3	0,0360	2 200,00	79,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
15	TsH91B	Instalarea Lada pentru gunoi, tip metal, forma rotunda (470x320x1120mm) V=16l, pe beton C15	buc			1 423,80 236,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	2030112931102	Lada pentru gunoi, tip metal, forma rotunda (470x320x1120mm) V=16l	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0840	2 200,00	184,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.